il comune di Luccha mandasse inbasciarìa, con mandare al dicto

la dieta lèctora la quale si dirizzava al papa. E così, come fu dili-

25 berato di mandare al dicto Landò, così seguìo. Avendo il dicto

Landò lèctore da' signori della vachatione del dicto spedale, et

quelle pocho pregiando ma più tosto vilipendendo, tale beneficio

per uno suo figluolo minore d' anni .x. impetrò dal santo papa, sen-

sa raprezentare la lèttora de' signori. E il dicto papa tale beneficio

30 al figluolo di Landò concedeo. O ciechità d'ongnuno che reggie;

che si dia a credere che colui eh' è inimico de reggimento e i

reggimento di lui, debbi mai far cosa che sia utile del suo ni-

mico. Certo non fi mai se non a fine di far maggior male. E

chome credevate, voi Luchesi, che Landò s' adoperasse per voi,

35 potendo il bene prendere per sé? Sempre in tali casi et con

tali persone si trovere' ognuno ingannato. Avendo sentito il co-

mune e '1 consiglio di Luccha quello che Landò avea adoperato,

doppo le molte lèctore scripteli con diliberato ordine, non vo-

lendo ubidire i comandamenti, ma più tosto pertinacie stando, li

40 fu date certe comfini, le quali il dicto Landò ubidire non volse;

per la qual cosa da poi seguìo a dare bando al dicto Landò.

Et così vanno i ciptadini di Luccha mancando per volere con-

trafare al comune per lo bene proprio.

e. 144 B
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CCCLXXXIV. Chome egualmente ciascuno Luchese

EBBE OFFICIO A LuCCHA.

E
acciò che ciascuno sia avizato che, perchè fusse nato discor-

dia in Luccha e molti contra la casa de' Guinigii preso 1' ar-

me a loro disfacimento, non restò però che generalmente ognu-

no che restò in Luccha, o la maggiore parte, ciascuno in nel

suo grado non avesse officio in Luccha. E per che 1' officio 5

dell' antianatico è il principale, si dicie che quando si sono facte

le tasche delli antiani, vi sono stati messi in tal tascha. E per-

chè sere' lungo lo scrivere tucti li antiani stati in du' tasche,

cioè quella che fu facta 1395 e quella di 1397, qui non si scri-

veranno, ma chi quelli vuole trovare cerchi la cancellarla de' si- io

gnori. E a dichiaragione di parte di tal cosa, si mecterà qui

tucti i gomfalonieri di giustitia che sono stati nelle diete du'

tasche; e poi altro' si mecteranno li altri, segondo che per li

tempi si eleggieranno & prima:

Giovanni Mingogii, per Santo Paulino, marso e aprile di 1395. 15

Macteo Trenta, per Sansalvatore, maggio et gungno dicto anno.

Bartolomeo Bernardini, per Sanmartino, luglo e ogosto

dicto anno.

Francesco Berindelli, per Sanpaulino, septembre octobre

dicto anno. 20

lohanni Cionelli, per Sansalvatore, novembre e dicembre

dicto anno.

lohanni Testa, per Samartino, gennaio e ferraio in 1396.

Andrea dal Portico, per SanpauHno, marzo e aprile dicto anno.
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2^ Francesco Orselli, per Sansalvatore, maggio e gungno

dicto anno.

Matteo Matafelloni per lui, perchè morto.

Dino Avogadri, per Sanmartino, luglo e ogosto dicto anno,

lohanni Boccliansocchi, per Santo Paulino, sectembre e octo- ^* ^45 ^

30 bre dicto anno.

Nicolao Sbarra banchieri, per Santo Salvatore, novembre e di-

cembre dicto anno.

Lazzari di Nicolao Guinigi, per Santo Martino, gennaio e fer-

raio in 1397.

35 Nicolao di Poggio, per Santo Paulino, marzo e aprile dicto

anno.

Pietro Gentili^ per Santo Salvatore, maggio e gungno di-

cto anno.

Bartolomeo Balbani, per Santo Martino, luglio e ogosto , di-

40 cto anno.

lohanni Ser Cambii, per Santo Paulino, sectembre e octobre

dicto anno.

Nicolao Honesti, per Santo Salvatore, novembre e dicembre

dicto anno.

45 Ciuchino Avogadri, per Santo Martino, gennaio e ferraio 1398.

Nuccio lohanni, per San Paulino, marzo e aprile dicto anno.

Bonacorso Bocci, per Santo Salvatore, maggio e gungno di-

cto anno.

lohanni Franchi, per Santo Martino, luglo e ogosto dicto anno.

50 Nicolao Bandini, per Sanpaulino, septembre e ottobre dicto

anno.

Antonio da Volterra, per Santo. Salvatore, novembre e dicem-

bre dicto anno.

Lazzari di Francescho Guinigii, per Sa Martino, gennaio e

55 ferraio in 1399.

CCCLXXXV. Crome Opiso da Montecharugli tolse a Lucra

LA RoccHA A Pelago.

E
ssendo facto nimicho del comune di Luccha Lancilocto di

messer Corsino da Montecuccori, sensa colpa di comune, il
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,h

m"-'

predicto Lancilocto s' accostò con Opizo da Montecarugii 1' an-

no di 1396 del mese di ferraio. Opizo, insieme col dicto Lan-

cilocto, essendo V alpi piene di nieve, et essendo castellani per 5

lo comune di Luccha in nella Roccha a Pelago Pasquino da Con-

troni et Nicolao Moni da Gallicano con alquanti sergenti, i pre-

dicti Opizo et Lancilocto per alcuni terrieri funno messi in nel-

c. 145 B la terra, cioè di fuori dalle fortezze della Roccha a Pelago, e i

alcune case con alquanti loro amici si nascosero. io

E quando viddero che della Roccha erano usciti alquanti ser-

genti et che uno de' castellani era fuori della fortezza, il predicto